
BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2020

105WWW.CAK.CZ 101055WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2019

Obsah ročníku 2019
název ........................................................................................................................................................................................................ č./str. BA

Úvodník
Vladimír Jirousek: 2018/2019 ..................................................................................................................................................................................1-2/3
Petr Poledník: Jaká je advokacie a jaký je advokát? .................................................................................................................................................... 3/3
František Smejkal: Konec dobrých časů ...................................................................................................................................................................... 4/3
Michal Žižlavský: Paretova mapa insolvencí ................................................................................................................................................................. 5/3
Martin Maisner: Jaké zájmy hájí ČAK? ........................................................................................................................................................................ 6/3
Monika Novotná: Čeká nás horké léto? .....................................................................................................................................................................7-8/3
Lenka Vidovičová: Léto bylo pochváleno ..................................................................................................................................................................... 9/3
Vladimír Jirousek: Poděkování 2019 ...........................................................................................................................................................................10/3
Petr Toman: Šest týdnů, které změnily (nejen) advokacii .............................................................................................................................................11/3
Radim Miketa: Advokacie žije? ..................................................................................................................................................................................12/3

Aktuality
Regulace odměn advokátů podruhé Michal Žižlavský.................................................................................................................................................1-2/4
Do Právnické síně slávy za rok 2018 vstoupil Petr Pithart Ivana Cihlářová, Dagmar Koutská ...........................................................................................1-2/6
Cena Václava Mandáka putuje do rukou profesora Jelínka Hana Rýdlová ...................................................................................................................1-2/8
Představitelé ČAK a NSZ podepsali Memorandum o součinnosti Tomáš Sokol ............................................................................................................1-2/9
Memorandum o součinnosti  ................................................................................................................................................................................1-2/11
Stručné zprávy z představenstva Petr Toman  ............................................................................................................................................................. 3/4
Advokátní deník – váš nový každodenní zpravodaj v PC i telefonu Dagmar Koutská ....................................................................................................... 3/5
Aktuálně v právu Hana Rýdlová .........................................................................................................................................................3/6, 4/8, 5/11, 6/11, 

7-8/9, 9/13, 10/13, 12/15
Velká „oddlužovací“ novela Michal Žižlavský  ............................................................................................................................................................... 4/4
ČAK slavnostně spustila své nové médium – Advokátní deník Dagmar Koutská ............................................................................................................. 4/6
Ztratí-li se důvěra v advokátní mlčenlivost, už se nikdy nevrátí! Hana Rýdlová, Hana Kejhová  .......................................................................................... 5/5
Výkladové stanovisko České advokátní komory k poskytování právních služeb online  ................................................................................................. 5/7
ČAK nechce omezovat online služby advokátů víc, než je nutné. Rozhovor s členem představenstva ČAK 
Martinem Maisnerem Dagmar Koutská.......................................................................................................................................................................5/10
Vyhlášen 15. ročník celojustiční soutěže Právník roku 2019 .............................................................................................. 5/13, 6/10, 7-8/8, 9/12, 10/12
Informace představenstva ČAK k trestnému činu maření spravedlnosti podle § 347a trestního zákoníku  ..................................................................... 6/4
Pozor, blíží se změna advokátních zkoušek Red. ........................................................................................................................................................ 6/8
ČAK připomínkuje návrh na „rozvody u notářů“ .......................................................................................................................................................... 6/8
Advokáti proti totalitě Red. .................................................................................................................................................................. 7-8/4, 9/10, 10/4
Čeští advokáti vybojovali osm medailí na mezinárodních sportovních hrách v Paříži Eva Indruchová, Dagmar Koutská ....................................................7-8/6
Nové vedení představenstva ČAK Red. ...................................................................................................................................................................... 9/5
Ex kluzivní rozhovor se slovenskou prezidentkou Zuzanou Čaputovou pro Bulletin slovenskej advokácie a český Bulletin advokacie 
Naďa Ondrišová, Iva Chaloupková ................................................................................................................................................................................ 9/6
Představenstvo: na písemný test advokátních zkoušek je možné se hlásit s předstihem Johan Justoň ...........................................................................10/6
Sdělení ČAK o povinných platbách a pojistném ................................................................................................................................... 10/7, 11/23, 12/9
Informace představenstva ČAK k § 7b trestního řádu  ...............................................................................................................................................11/4
Doplňující informace představenstva ČAK k trestnému činu maření spravedlnosti podle § 347a trestního zákoníku .....................................................11/7
Projekt Advokáti proti totalitě připomíná minulost a varuje do budoucnosti Hana Rýdlová, Ivana Cihlářová ......................................................................11/8
Galavečer Právníka roku 2019 v Brně – pozor, letos se změnami! icha .....................................................................................................................11/16
Důležité upozornění k žádostem o snížení povinných příspěvků advokátů Lenka Vidovičová, Jaroslava Macková ..............................................................12/4
Podpořte nás i vy a přidejte se k nám! ......................................................................................................................................................................12/4
Galavečer Právníka roku 2019 icha ..........................................................................................................................................................................12/6
Upozornění  ..........................................................................................................................................................................................................12/16

Články
Jan Balarin: Míra důkazu a důkazní břemeno v kontextu hodnocení důkazů v soudní praxi ....................................................................................... 1-2/25
Vladimír Balaš: Jsou dvoustranné dohody o ochraně investic uzavřené mezi členskými státy stále platné, 
nebo došlo po přijetí rozhodnutí Soudního dvora EU k nějaké radikální změně? .........................................................................................................4/27
Eva  Barešová: Komu patří prostor nad pozemkem a pod ním ..................................................................................................................................... 6/34
Václav Bednář: K dědické nezpůsobilosti a jejímu posuzování ...................................................................................................................................12/24
Reinhard Bork: Platby zajištěným věřitelům v německém insolvenčním odpůrčím právu ...............................................................................................6/37
Eduard Bruna: Problematické aspekty úplatkářských trestných činů (3. část) – některé specifické nástroje k jejich odhalování .................................... 3/24
Michal Brychta: Oprava DPH za dlužníkem v úpadku optikou věřitele – nová pravidla hry ............................................................................................. 5/46
Klára Cetlová: Vybrané problematiky v oblasti insolvencí z hlediska dohledu Ministerstva spravedlnosti ........................................................................5/21
Ladislav Derka: Popírání pohledávek ze směnek v insolvenčním řízení a břemeno tvrzení a důkazní v incidenčních sporech .......................................... 5/55
Luboš Dörfl: Bude se konat další pochod dlužníků na soudy? .....................................................................................................................................5/15
Lukáš Duffek: Trestání advokátů podle věcného záměru civilního řádu soudního ..................................................................................................... 1-2/53
Ingrid Galovcová, Jana Tlapák Navrátilová: Uchovávání dat uložených v počítačovém systému – poskytování součinnosti, 
nebo nahrazování činnosti orgánů činných v trestním řízení? ...................................................................................................................................11/36



106 WWW.CAK.CZ101066 WWWWWW CA.CA.CAK.CKK Z

BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2020obsah ročníku 2019

Peter Gottwald: Dovolání podle německého práva. Spolkový soudní dvůr mezi zajišťováním právní jistoty 

a individuální spravedlností ................................................................................................................................................................................ 1-2/45
Jiří Grygar: Problematická ustanovení oddlužovací novely ..........................................................................................................................................5/19
Jiří Grygar: Chráněné obydlí a jeho (ústavněprávní) limity ......................................................................................................................................... 9/32
Tomáš  Grygar: Zproštění odpovědnosti právnické osoby za přestupek ......................................................................................................................11/53
Martin Hobza: ICO a tokeny optikou práva kapitálového trhu: mohou být tokeny investičními cennými papíry? ..............................................................3/41
Jaroslav Holý, Daniela Šustrová: Geometrický plán jako neoddělitelná součást listiny a katastr nemovitostí ..................................................................1-2/18
Daniel  Hrčka: Soumrak (nejen) investiční arbitráže? – Rozhodnutí SD EU C-284/16 a jeho důsledky ........................................................................ 7-8/42
Jan Hrnčář: „Chodníkové škody“ aneb jsou chodci cupitající ovce? ............................................................................................................................9/41
Eliška Klimentová: Vzdání se zákonného předkupního práva spoluvlastníků k nemovité věci a jiné způsoby, jak se s ním vypořádat ............................. 7-8/38
Jan Kocina, Jakub Vepřek: Znalecký posudek předložený stranou v trestním řízení .......................................................................................................4/15
Jana Komendová: Povinnost zaměstnavatele dát zaměstnanci při zdravotní nezpůsobilosti k výkonu práce výpověď 
a právní následky jejího porušení ......................................................................................................................................................................... 7-8/60
Pavel Kotrady, Petr Šťastný: Praktické otázky místní příslušnosti soudu a jejího přenášení v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé ............................. 10/32
Rostislav Krhut: Společné jmění manželů v oddlužení ................................................................................................................................................ 5/26
Lukáš Křístek: Vliv typu soudního řízení na oceňování znalcem ............................................................................................................................... 1-2/38
Radim Kříž: Několik poznámek k formě a omezené převoditelnosti zaknihovaných akcií ............................................................................................. 6/26
Martin Maisner, Vladimír Smejkal, Miroslav Uřičař: Je používání dynamického biometrického podpisu v rozporu s GDPR? ................................................. 9/20
Daniel Mališ: Co patří do tzv. dalších nemajetkových újem při ublížení na zdraví? .........................................................................................................3/19
Daniel Mališ: Polemika s pohledem Nejvyššího soudu na tzv. další nemajetkové újmy při ublížení na zdraví ............................................................... 7-8/30
Daniel Mališ: Jak finančně kompenzovat tzv. další nemajetkové újmy při ublížení na zdraví .......................................................................................... 9/35
Marcela Marešová: Důvody popření pravosti nebo výše vykonatelné pohledávky přiznané pravomocným rozhodčím nálezem ....................................... 5/57
Jolana Maršíková: Odměna sepisovatele návrhu na povolení oddlužení ....................................................................................................................... 5/24
Pavel Martiník: Aktuální otázky AML regulace ...........................................................................................................................................................11/50
Jan Mašek: Povolení oddlužení ................................................................................................................................................................................ 5/28
Pavel Mates, František Púry: Zákaz nucení k sebeobviňování ........................................................................................................................................ 3/7
Pavel Mates: V labyrintech úpravy nahlížení do spisu podle správního řádu ...............................................................................................................11/45
Filip Melzer, Petr Tégl: Metro jako věc v právním smyslu ...........................................................................................................................................7-8/19
Jiří Mulák: Zásada kontradiktornosti v trestním řízení – evropské souvislosti a česká reflexe ....................................................................................... 3/33
Helena Myšková: Rozhodování soudů o nemajetkové újmě způsobené šikanózním insolvenčním návrhem ................................................................... 5/42
Lenka Náhlovská: Význam etického kodexu pro trestněprávní compliance .................................................................................................................12/34
Robert Němec: Potenciální konflikt mezi oprávněnými zájmy klientů a zájmy advokáta u hromadných žalob .................................................... 7-8/13
David Novák: Odraz příčinné souvislosti dle Principů evropského deliktního práva v české právní úpravě ....................................................................10/41 
Dominika Novotná: Zdanění církevních restitucí ve světle zásady pacta sunt servanda ...............................................................................................12/26 

Dana Ondrejová: Přiměřené zadostiučinění v nekalé soutěži II. Peněžitá podoba přiměřeného zadostiučinění...........................................................1-2/13
Dana Ond rejová: Co přinese chystaná novela směrnice o nekalých obchodních praktikách? ..................................................................................... 10/25
Dana Ondrejová, Tomáš Zvoníček: Provozování taxislužby prostřednictvím alternativních dopravců jako nekalosoutěžní jednání? ..................................12/17
Jan Provazník: Trestněprávní meze lži při obhajobě v trestním řízení ........................................................................................................................... 3/28
Jan Provazník: (Ne)vinné lži na lavici obžalovaných aneb trestné činy, jichž se může dopustit obviněný lhaním ..............................................................6/15
Zdeněk Pulkrábek: Zásada úspěchu – „novinky“ v rozhodování o nákladech řízení ....................................................................................................1-2/34
Zdeněk Pulkrábek: Obsah odpůrčího nároku podle občanského zákoníku ...................................................................................................................4/41
František Púry, Pavel Mates: Zákaz nucení k sebeobviňování ........................................................................................................................................ 3/7
František Púry: Některé souvislosti trestního a insolvenčního práva v aktuální rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu .................................................. 5/48
František Púry, Martin Richter: Trestněprávní pojetí škody na veřejném majetku při jeho správě ...................................................................................10/17
Martin Richter, František Púry: Trestněprávní pojetí škody na veřejném majetku při jeho správě ...................................................................................10/17
Petr Růžička: Jak aplikovat ustanovení o. z. o společných částech domu ..................................................................................................................12/31
Oldřich Řeháček: Splnění oddlužení ......................................................................................................................................................................... 5/30
Adam Sigmund: Specifika oceňování podniku v insolvenci ......................................................................................................................................... 5/40
Jakub Sivák: Zákonné bezpráví a nadzákonné právo v 21. století ............................................................................................................................... 6/43 
Vladimír Smejkal, Martin Maisner, Miroslav Uřičař: Je používání dynamického biometrického podpisu v rozporu s GDPR? ................................................. 9/20
Tomáš Sokol: Povinnost dle § 7b trestního řádu z pohledu advokáta ...........................................................................................................................9/15
Andreas Spickoff: Poučovací povinnost soudu v hodnotovém systému německého civilního procesního práva ..............................................................3/14
Petr Sprinz: Insolvenční EKG a jiné záhady statistických dat ...................................................................................................................................... 3/38
Zdeněk Strnad: Bariéry vstupu do oddlužení po 1. 6. 2019 .........................................................................................................................................5/17
Karel Šimka: Paralelní vesmíry, aneb správní soudnictví v dotyku s insolvencí ............................................................................................................. 5/52
Michala Špačková: Akcionářské dohody o výkonu hlasovacího práva a limity jejich sjednávání ..................................................................................7-8/47 
Petr Šťas tný, Pavel Kotrady: Praktické otázky místní příslušnosti soudu a jejího přenášení v řízení ve věcech péče soudu o nezletilé ............................. 10/32
Ivana Štenglová: Střet zájmů člena statutárního orgánu kapitálové obchodní korporace ve vazbě na principy corporate governance ............................11/29
Daniela Šustrová, Jaroslav Holý: Geometrický plán jako neoddělitelná součást listiny a katastr nemovitostí .................................................................1-2/18
Kateřina Šveřepová: Fenomén hromadné žaloby jako projev proměny vnímání role práva v moderní společnosti ............................................................4/18
Petr Tégl, Filip Melzer: Metro jako věc v právním smyslu ...........................................................................................................................................7-8/19
Alena Tibitanzlová: Podmíněné zastavení trestního stíhání a narovnání v novém trestním řádu – recentní úvahy zákonodárce 
a návrhy de lege ferenda, 1. část ......................................................................................................................................................................... 7-8/53
Alena Tibitanzlová: Podmíněné zastavení trestního stíhání a narovnání v novém trestním řádu – recentní úvahy zákonodárce 
a návrhy de lege ferenda, 2. část.............................................................................................................................................................................9/47
Luboš Tichý: Deliktněprávní ochrana pohledávky (na okraj žaloby na náhradu škody – konkurenční prostředek právní ochrany 

znevýhodněného věřitele) ..................................................................................................................................................................................... 4/34
Jana Tlapák Navrátilová, Ingrid Galovcová: Uchovávání dat uložených v počítačovém systému – poskytování součinnosti, 
nebo nahrazování činnosti orgánů činných v trestním řízení? ...................................................................................................................................11/36
Vojtěch Trapl: Vázanost stran rozhodčí smlouvou v případě postoupení pohledávky ................................................................................................. 1-2/22
Lukáš Trojan: Přesahy insolvenčního řízení do trestního práva v judikatuře Nejvyššího soudu ...................................................................................... 5/50
Tomáš Troup: Obranné námitky odpůrce v insolvenčním odpůrčím sporu ................................................................................................................... 4/45
Miroslav Uřičař, Vladimír Smejkal, Martin Maisner: Je používání dynamického biometrického podpisu v rozporu s GDPR? ................................................. 9/20
Pavel Vantuch: Může policejní orgán odepřít obhajobě nahlédnutí do části spisu? ........................................................................................................ 4/9
Pavel Vantuch: Možnost obviněného vzdát se obhájce a důsledky pro obhajobu ........................................................................................................11/40
Jakub Vepřek, Jan Kocina: Znalecký posudek předložený stranou v trestním řízení .......................................................................................................4/15



BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2020

107WWW.CAK.CZ 101077WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2019

Petr Veselý: Insolvence ve stavebnictví ..................................................................................................................................................................... 5/44
Lenka Vidovičová: Podřízené pohledávky nově při řešení úpadku oddlužením ............................................................................................................. 5/33
Barbora Vlachová: Aktuální otázky vyvlastnění v režimu zákona o urychlení výstavby ....................................................................................................6/21
Tomáš Zadražil: Zvláštní způsob doručování v insolvenčním řízení po účinnosti tzv. oddlužovací novely ........................................................................ 5/35
Tomáš Zvoníček, Dana Ondrejová: Provozování taxislužby prostřednictvím alternativních dopravců jako nekalosoutěžní jednání? ..................................12/17
Michal Žižlavský: Akvizice oddluženého podniku T. O. P...............................................................................................................................................5/37

Z judikatury
NS: K principům rozhodování soudu o zrušení či omezení služebnosti z hlediska náhrady za její zrušení nebo omezení ............................................ 1-2/55
NS: K povolení nezbytné cesty, hospodaří-li na pozemku nikoliv vlastník, ale třetí osoba .............................................................................................3/47
NS: K vypořádání SJM k domu stojícímu na pozemku jednoho z manželů .................................................................................................................. 4/52
NS: Poškození věci ze svévole nebo škodolibosti ..................................................................................................................................................... 6/48
NS: Občanskoprávní povaha manipulační plochy .................................................................................................................................................. 7-8/65
NS: K předkupnímu právu k pozemku nebo stavbě podle přechodných ustanovení občanského zákoníku .................................................................. 9/55
NS: K použitelnosti judikatury o náhradě nákladů řízení v řízeních o vypořádání společného jmění manželů podle o. z. ............................................. 10/46
NS: K použitelnosti judikatury o disparitě podílů v řízení o vypořádání SJM podle o. z.  .............................................................................................11/57
NS: K nabytí zástavního práva od neoprávněného ...................................................................................................................................................12/42
ÚS: K nesprávnému hodnocení podmínek pro nařízení předběžného opatření (společnost Uber B. V.) ..................................................................... 1-2/59
ÚS: K porušení práva právnické osoby zvolit si svého obhájce v trestním řízení  ......................................................................................................... 3/49
ÚS: Nárok advokáta na mimosmluvní odměnu podle advokátního tarifu a korektiv dobrých mravů  ............................................................................ 4/56 
ÚS: Ke stanovení výše nákladů řízení a ke zrušené přísudkové vyhlášce .....................................................................................................................6/51 
ÚS: K přiznání nároku na bezplatnou obhajobu  .................................................................................................................................................... 7-8/69
ÚS: K odměně ustanoveného advokáta za zastupování vůči státu ............................................................................................................................. 9/58
ÚS: Vybírání soudního poplatku za odvolání ve věci náhrady škody způsobené státem .............................................................................................10/51
ÚS: K odměně advokáta za výkon funkce opatrovníka ustanoveného osobě neznámého pobytu ...............................................................................11/62
ÚS: K nakládání s listinami zajištěnými v rámci prohlídky advokátní kanceláře ..........................................................................................................12/48
NSS: Zastavení soudního řízení správního pro nezaplacení soudního poplatku a ujednání o odměně advokáta .........................................................1-2/61
NSS: Žaloba proti opakovanému odmítnutí poskytnout informace .............................................................................................................................3/51
NSS: Podpis jako podstatná náležitost podání ve správním řízení a opakovaná podání jako zneužití procesního práva ................................................ 4/60
NSS: Jednání advokáta snižující důstojnost advokátního stavu  ................................................................................................................................ 6/54
NSS: Doložení oprávnění zastupovat zmocnitele při podání správní žaloby zmocněncem jménem zmocnitele ...........................................................7-8/71
NSS: Vstup oprávněné úřední osoby na cizí pozemek nebo do cizí stavby podle stavebního zákona  ........................................................................ 10/53
NSS: Poskytování právních služeb advokátním koncipientem ..................................................................................................................................11/67
NSS: Některé právní aspekty poskytování homeopatie ............................................................................................................................................12/52
SD EU: K sociálnímu zabezpečení migrujících pracovníků ........................................................................................................................................ 4/65
SD EU: Postavení řeholníka a výkon povolání advokáta není v rozporu s právem EU ................................................................................................... 6/58
SD EU: Kdy je provozovatel internetových stránek považován za správce ve vztahu ke sběru osobních údajů .............................................................. 9/63
SD EU: K otázce nezávislého právního zastoupení ................................................................................................................................................. 10/58
SD EU: K nařízení povinnosti smazat urážlivé příspěvky napříč sítí ...........................................................................................................................11/70
SD EU: Posudek SD EU o (podmíněné) slučitelnosti mechanismu řešení investičních sporů dle dohody CETA 
a pojistkách autonomie unijního práva ...................................................................................................................................................................12/58
ESLP: K prohlídkám a zabavování dokumentů v advokátních kancelářích ............................................................................................................... 1-2/65 
ESLP: Aplikace práva šaría v dědickém sporu proti vůli zůstavitele je porušením Úmluvy............................................................................................ 3/55 
ESLP: K právu na svobodu pokojného shromažďování ............................................................................................................................................. 6/59
ESLP: K nezávislosti a nestrannosti Rozhodčího soudu pro sport (Court of Arbitration for Sport) ............................................................................ 7-8/75
ESLP: K právu na obhajobu .................................................................................................................................................................................... 9/64
ESLP: Omezení práva na přístup k obhájci během policejního výslechu není porušením práva na spravedlivý proces  ............................................... 10/59
ESLP: K odnětí rodičovské zodpovědnosti a zájmům dítěte při osvojení ...................................................................................................................11/71
ESLP: K odposlechům mobilní telefonické komunikace ..........................................................................................................................................12/60
Glosa: K rozsudku NS ve věci aktivní věcné legitimace k podání návrhu na soudní omezení či zrušení služebnosti  ................................................... 1-2/66
Glosa: K rozsudku NS ve věci práva nájemce na slevu z nájemného při spoluúčasti nájemce na vzniku vady předmětu nájmu ...................................... 3/56
Glosa: Když vašeho advokáta nemá soudce rád aneb uložení separace nákladů zástupci účastníka z důvodu zmaření prvního jednání 
ve věci vznesením námitky podjatosti soudce .......................................................................................................................................................... 3/59
Glosa: K rozsudku NS ve věci odpovědnosti advokáta za nesprávný právní názor ....................................................................................................7-8/77
Glosa: K rozsudku NS ve věci výpovědi nájmu bytu pro neplacení symbolického nájemného ...................................................................................... 9/67
Glosa: K rozsudku NS ve věci omluvitelnosti omylu při uzavírání smlouvy ................................................................................................................ 10/60
Glosa: K rozsudku NS ve věci smluvní odpovědnosti poskytovatele zdravotní péče a konkurenci smluvních a deliktních nároků ..................................12/63
MS v Praze: Nutnost souhlasu klienta s úkonem disponujícím řízením, učiněným jeho advokátem ...............................................................................9/61

Z odborné literatury
Jan Dědič, Jana Guričová, Josef Kříž, Jan Lasák, Jakub Porod: Zákon o státním podniku. Komentář (Kateřina Eichlerová) ................................................. 1-2/69
Ivo Telec: Právo přírodního léčitelství (Pavel Mates) ..................................................................................................................................................1-2/71
Markéta Selucká, Svatava Veverková a kol.: Obchodní podmínky ve vztazích B2C (Karel Marek) .................................................................................... 1-2/72
Markéta Selucká, Eva Dobrovolná, Vlastimil Vitoul, Silvie Štěpánová: Vlastnictví bytu (Jana Mlýnková) ............................................................................... 1-2/73
Bulletin slovenskej advokácie přináší… ....................................................................................................................................................... 1-2/74, 3/66
Daniela Šustrová, Petr Borovička, Jaroslav Holý: Katastrální zákon. Praktický komentář (František Korbel) ..........................................................................3/61
Lenka Trešlová, Ivo Škrobák: Zákon o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení. Praktický komentář (Miroslav Růžička) ..........................................3/61
Tomáš Horáček, Martin Svatoš, Miloš Olík: Zákon o mediaci. Komentář (Dušan Sedláček) ............................................................................................... 3/62
Ondřej Frinta: Smlouva o přepravě osoby v novém soukromém právu (Karel Beran) ...................................................................................................... 3/64
Jaromír Jirsa, Libor Vávra, Petr Meduna, Kryštof Janek, Karel Havlíček: Klíč k soudní síni (Stanislav Balík) ............................................................................ 3/65
Milan Kindl, Aleš Rozehnal (eds.), Zdeněk Ertl, Nikola Formanová, Michaela Kindlová, Tomáš Kindl, Alexander Šíma: Občanský zákoník. 
Praktický komentář (Alexander J. Bělohlávek) ............................................................................................................................................................ 4/67
Radek Píša: Soudcokraté, zachránci a byrokrati (Pavel Mates) .................................................................................................................................... 4/68



108 WWW.CAK.CZ101088 WWWWWW CA.CA.CAK.CKK Z

BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2020

Daniela Kovářová, Tomáš Sokol: Etický kodex advokáta. Komentář (Stanislav Balík)  ....................................................................................................... 5/59
Vojtěch Šimíček: Ústavní stížnost (Pavel Molek) .......................................................................................................................................................... 5/59
Martin Kopecký: Správní právo. Obecná část (Jana Balounová) .................................................................................................................................... 5/60
Klára Hurychová, Michal Sýkora: Compliance programy (nejen) v České republice (Michal Antoš) ....................................................................................5/61
Martin Šolc: Právo, etika a kmenové buňky (Petr Šustek) ............................................................................................................................................ 5/63
Anna Chamráthová, Lukáš Hlouch, Alena Kliková, Tomáš Svoboda: Zákon o veřejném ochránci práv. Komentář (Faisal Husseini) .......................................... 6/62
Jaroslav Kobík, Alena Kohoutková: Oblíbené omyly daňových subjektů a správců daně a jejich možná řešení – po třetí (Vladimír Balcar) ............................ 6/62
Radim Chalupa: Řízení o zaplacení směnečného nároku (specifika a problémové aspekty) (Robert Peša)...................................................................... 6/63
Z. Dufek, J. Korytárová, T. Apeltauer, V. Hromádka, P. Fiala, R. Drochytka, J. Bydžovský, J. Vaněrek, P. Aigel, M. Výskala, M. Nový: 
Veřejné stavební investice (Milan Šebesta) ................................................................................................................................................................ 6/64
Jaromír Jirsa a kolektiv: Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha I. a II. (Miroslav Sedláček) ..................................................................... 7-8/79
Jan Šafránek, Lola Laštovičková, Tomáš Podškubka, Lukáš Pěsna, Jiří Hlaváč: Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. 
Praktický komentář (Jarmila Pokorná) .................................................................................................................................................................... 7-8/80
Rudolf Leška, Eva Ondřejová: Základy marketingového práva a práva duševního vlastnictví/Fundamentals 
of Marketing Law and Intellectual Property Law (Karel Marek) .................................................................................................................................7-8/81
Ivana Štenglová: Smlouva o dílo (Tereza Mališová) .................................................................................................................................................... 7-8/82
Michal Petr: Vztah českého a unijního soutěžního práva (Vladislav Bernard) ............................................................................................................... 7-8/83
Ulrich Magnus, Peter Mankowski (eds.): Brussels Ibis Regulation. Commentary (Luboš Tichý) ...................................................................................... 7-8/84
Jozef Vozár: Augustín Ráth – prvý slovenský rektor Univerzity Komenského (Stanislav Balík) ...................................................................................... 7-8/86
Jaromír Jirsa a kolektiv: Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha III. Zákon o zvláštních řízeních soudních 
(Miroslav Sedláček) .................................................................................................................................................................................................. 9/70
Pavel Kučera: Opomenutí v trestním právu (Miroslav Růžička) .......................................................................................................................................9/71
Petr Dobiáš, Michal Malacka: Obchodní podmínky v mezinárodním obchodním styku (Radovan Malachta) ........................................................................9/71
Libor Němec, Jana Zahránková: Finanční crowdfunding (Andrej Lobotka) ....................................................................................................................... 9/72
Ladislav Čendula: Mojich šesť desaťročí v banskobystrickej advokácii (Stanislav Balík) .................................................................................................. 9/73
Petr Průcha: Správní řád s poznámkami a literaturou (Pavel Mates) ........................................................................................................................... 10/63
Jiří Jelínek: Trestní odpovědnost právnických osob v České republice. Problémy a perspektivy (Eduard Bruna) ........................................................... 10/63
Lucie Novotná Krtoušová: Odpovědnost členů statutárních orgánů právnických osob (Karel Beran) .............................................................................. 10/65
Jitka Jelínková, Miloš Tuháček: Zákon o právu na informace o životním prostředí. Praktický komentář (Martina Weissová)............................................... 10/66
Petr Toman, Ondřej Šebesta a kolektiv: Advokáti proti totalitě (Pavel Žáček) ..................................................................................................................11/73
Jaromír Jirsa a kolektiv: Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha IV. § 201–250l občanského soudního řádu a Kniha V. 
§ 251–376 občanského soudního řádu (Miroslav Sedláček) ......................................................................................................................................12/67
Ondřej Závodský, Martin Svoboda: Zákon o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích. Komentář (Martin Štika) .............................12/68
Alena Tibitanzlová: Odklony v trestním řízení (Martin Adamec) .....................................................................................................................................12/69
Martin Šešina, Ladislav Muzikář, Petr Dobiáš: Dědické právo: kompletní pohled na dědění z hlediska hmotněprávního, 
procesního a mezinárodního (Ljubomír Drápal) .........................................................................................................................................................12/70
Magdalena Pfeifer, Monika Pauknerová, Květoslav Růžička a kol.: Mezinárodní obchodní právo (Alexander Bělohlávek) .......................................................12/70
Pavel Mates (ed.) et al.: Ochrana osobnosti, soukromí a osobních údajů (Petr Čechák) .................................................................................................12/71

Z české advokacie
Substituce v řízeních jinak a snad i lépe Tomáš Sokol ............................................................................................................................................. 1-2/75
Z kárné praxe Jan Syka ..................................................................................................................................................................... 1-2/76, 3/68, 5/68, 

6/65, 7-8/88, 9/74, 
10/69, 11/75, 12/74

Rok 2018: ve znamení ataků proti advokátní mlčenlivosti Lukáš Trojan.................................................................................................................... 1-2/78
Výhodné podmínky pojištění pro advokáty při výkonu advokátní praxe i v oblasti soukromé Tereza Poláková ............................................................. 1-2/79
Průběh a výsledky advokátních zkoušek, uznávacích zkoušek a zkoušek způsobilosti v roce 2018 .......................................................................... 1-2/80
Advokátovy frustrace a jiná břemena Daniela Kovářová .............................................................................................................................................. 3/67
Odešli do nebeské síně .............................................................................................................................................................3/69, 6/66, 9/77, 12/75
Kárná rozhodnutí ČAK v letech 2016-2018 Jan Syka ................................................................................................................................................ 4/69
Specializované pojistné produkty pro advokáty: D&O pojištění, kybernetická rizika, odpovědnost DPO Tereza Poláková ................................................ 4/78
Ohrožení důvěrnosti komunikace obviněného a jeho obhájce Zdeněk Koudelka ......................................................................................................... 5/65
Evoluce rodinného práva Daniela Kovářová ............................................................................................................................................................... 5/69
Je do zahraničí třeba sjednávat cestovní pojištění? Tereza Poláková ........................................................................................................................... 5/70
Říct, či neříct – to je, oč tu běží Daniela Kovářová ........................................................................................................................................................5/71
1. mezinárodní advokátní sportovní hry – zájemci, hlaste se! .....................................................................................................................................5/71
Proč by Unie obhájců měla zajímat i specialisty na obchodní právo Václav Vlk ............................................................................................................ 6/67
Vývoj na trhu s pojištěním motorových vozidel a výhodné řešení pro advokáty Tereza Poláková .................................................................................... 6/68
Výživné má platit rodič, ne stát Daniela Kovářová .....................................................................................................................................................7-8/87
Smí advokát mluvit s dítětem? Daniela Kovářová .......................................................................................................................................................10/67
Profesní pojištění advokátů dle rámcové smlouvy (hromadné pojištění) a navazující připojištění pro rok 2020 Tereza Poláková ................................... 10/68
Unie obhájců k třiceti letům svobodné obhajoby Lukáš Trojan .................................................................................................................................. 11/74
Stanovisko VOPOZA Marek Nespala ........................................................................................................................................................................12/73 
Unie rodinných advokátů  ......................................................................................................................................................................................12/75

Z Evropy a ze světa
Zástupci ČAK v mezinárodních organizacích informují .......................................................................................................................................... 1-2/82
Konference o efektivnosti justičních systémů ve Vídni Lenka Vojířová ...................................................................................................................... 1-2/89
Stálé zastoupení ČAK v Bruselu informuje ................................................................................................................... 3/70, 5/72, 7-8/89, 10/72, 12/77
Delegace české advokacie v Ománu icha ................................................................................................................................................................ 5/73
Evropský den advokátů 2019 Lenka Vojířová ............................................................................................................................................................10/71
ČAK navázala úspěšnou spolupráci s Kalifornskou advokátní asociací Eva Indruchová ...............................................................................................12/76

obsah ročníku 2019



BULLETIN ADVOKACIE 1-2/2020

109WWW.CAK.CZ 101099WWWWW.CA.CA.CAK.CCCZ

obsah ročníku 2019

Měli byste vědět
Přednášky a semináře pro advokáty a advokátní koncipienty ve vzdělávacích a školicích střediscích ČAK ...................................1-2/90, 3/71, 4/80, 5/78, 

6/74, 7-8/93, 9/78, 
10/73, 11/78, 12/78

Pozvánka na seminář o insolvenčním právu ...................................................................................................................................... 1-2/92, 3/74, 12/79
Pozvánka na 2. ročník Olomouckého diskusního fóra ........................................................................................................................................... 1-2/93
Pozvánka na seminář „Advokátní mlčenlivost a daňové povinnosti“ ....................................................................................................................... 1-2/93
Odklony v trestním řízení a dohoda o vině a trestu Ivana Cihlářová ............................................................................................................................1-2/94
Pozvánka na Insolvenční kongres v Praze ............................................................................................................................................................. 1-2/95
Pozvánka na Olomoucké právnické dny 2019 ......................................................................................................................................................... 3/72
Pozvánka na Insolvenční kongres 2019 v Praze ....................................................................................................................................................... 3/73
Pozvánka na akce Pražského sdružení Jednoty českých právníků  ............................................................................................................................3/74
Pozvánka na XII. ročník mezinárodního šachového turnaje „ADVOKÁT CHESS OPEN BRATISLAVA 2019“ ....................................................................3/74
Pozvánka na kongres Právní prostor 2019 .............................................................................................................................................................. 3/75
Pozvánka na Prezidentský pohár v tenise ................................................................................................................................................................ 3/75
Mediátor roku 2019 Hana Rýdlová ........................................................................................................................................................................... 4/79
Pozvánka na odbornou konferenci Soukromé právo 2019 v Brně ..............................................................................................................................4/81
Pozvánka na 30. ročník tradičního běžeckého závodu „O parohy arcivévody Ferdinanda“ ...........................................................................................4/81
Pozvánka na XXVII. Karlovarské právnické dny ............................................................................................................................................... 4/82, 5/80
Insolvenční kongres 2019 poukázal na klady i zápory oddlužovací novely Ivana Cihlářová, Hana Kejhová....................................................................... 5/75
Pozvánka na tři semináře o insolvenčním právu ....................................................................................................................................................... 5/79
Rezervujte si termín na říjnový kongres o insolvenci  ...........................................................................................................................5/82, 6/75, 7-8/98
Pozvánka na Hradecké debly ................................................................................................................................................................................. 5/82
Konference „Soukromé právo 2019“ v Brně se zaměřila na insolvence Hana Rýdlová ................................................................................................. 6/69
70. výročí institucionalizovaného rozhodčího soudnictví v České republice Marie Karfíková ......................................................................................... 6/72
Pozvánka na 94. mezinárodní autorskoprávní kongres v Praze ..................................................................................................................... 6/75, 7-8/99
Pozvánka na exkluzivní mezinárodní konferenci v Praze ............................................................................................................................... 6/76, 7-8/98 
Pozvánka na 22. sportovní hry české advokacie v Nymburce ....................................................................................................................... 6/76, 7-8/98
Karlovarské právnické dny po dvacáté sedmé Michal Vávra .................................................................................................................................... 7-8/90
Pozvánka na konferenci „Soukromé právo 2019“ v Ostravě ................................................................................................................................... 7-8/95
Vyšlo druhé číslo elektronického Věstníku............................................................................................................................................................ 7-8/95
Pozvání na semináře a přednášky Jednoty českých právníků ve II.  pololetí 2019  .................................................................................................. 7-8/96
Pozvánka na Prague EU Law Days ........................................................................................................................................................................7-8/97
Pozvánka na konferenci o internetovém právu .......................................................................................................................................................7-8/97
Pozvánka na 22. ročník golfového turnaje české advokacie .................................................................................................................................. 7-8/99
Pozvánka na Česko-slovensko-německé advokátní fórum v Bayreuthu ...................................................................................................................... 9/80
Pozvánka na tradiční seminář o americkém právu v Telči ......................................................................................................................................... 9/80
Pozvánka na konferenci „Nové manažerské strategie řešení insolvence“ ...................................................................................................................9/81
Pozvánka na konferenci „Soukromé právo 2019“ v Praze .............................................................................................................................. 9/82, 10/75
Bílý kruh bezpečí rozšiřuje tým a hledá nové dobrovolníky ....................................................................................................................................... 9/82
Nový model řízení ve věcech péče soudu o nezletilé u Okresního soudu Brno-venkov Ivana Losová ........................................................................... 10/75
Pozvánka na seminář o insolvenčním právu v Praze ................................................................................................................................................11/80
Pozvánka na běžkařský závod Krakonošův pohár 2020 ..........................................................................................................................................11/80
Pražské finále osmého ročníku konferencí Soukromé právo Hana Rýdlová ................................................................................................................12/80

Z právnické společnosti
Slavnostní galavečer Právníka roku 2018: robot v přímém přenosu Ivana Cihlářová, Iva Chaloupková, Dagmar Koutská.................................................. 1-2/96
Randovy medaile Red.........................................................................................................................................................................................1-2/101
Za prof. JUDr. Jiřím Švestkou, DrSc. Jan Dvořák ........................................................................................................................................................ 4/84
Slavnostní předání Randových medailí za rok 2019 Ivana Cihlářová ...........................................................................................................................11/81
Právnická firma roku 2019 přinesla změny v některých tradičních kategoriích Red. ..................................................................................................11/82

Nakonec
Z čítanky o právu Petr Hajn ............................................................................................................................................................... 1-2/102, 3/76, 5/83
Kresba Lubomíra Lichého ............................................................................................................................................1-2/103, 3/77, 4/85, 5/84, 6/77, 

7-8/101, 9/84, 10/77, 11/85, 12/85
Víte, že… Stanislav Balík .................................................................................................................................................1-2/103, 3/77, 4/85, 5/84, 6/77,

7-8/101, 9/84, 10/77, 11/85, 12/85
O prostituci a její právní regulaci Petr Hajn ...........................................................................................................................................................7-8/100
Poněkud provokativní portréty porotců Petr Hajn ...................................................................................................................................................... 9/83
Když se státní správa stává štíhlejší Petr Hajn ..........................................................................................................................................................10/76
Advokát a nabízené svědectví Petr Hajn ..................................................................................................................................................................11/84
Opylovat i opilovat? Petr Hajn .................................................................................................................................................................................12/84

Obsah ročníku 2018 ..........................................................................................................................................................................................1-2/104

Inhaltsverzeichnis ................................................................................................1-2/110, 3/78, 4/86, 5/85, 6/78, 7-8/102, 9/86, 10/78, 11/86, 12/86
Zusammenfassung/Summary.........................................................................................1-2/111, 3/79, 4/87, 6/79, 7-8/103, 9/87, 10/79, 11/87, 12/87
Zusammenfassung ................................................................................................................................................................................................ 5/86
Summary .............................................................................................................................................................................................................. 5/87
Table of Contents ................................................................................................1-2/112, 3/80, 4/88, 5/88, 6/80, 7-8/104, 9/88, 10/80, 11/88, 12/88


